
 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 1 - 

 

 
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

Provincia di Treviso 

 

Servizio: AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE n. 120 del 06-02-2015 
(Rif. prop. 134) 

 

Oggetto:  AVVIO ESPERIMENTO DI GARA PER COPERTURE ASSICURATIVE DEI 

COMUNI PIEVE DI SOLIGO E REFRONTOLO. 

 

 

 
C.I.G.:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 43 del 20.12.2012 e n. 52 del 21.12.2012, i 

Comuni di Refrontolo e di Pieve di Soligo hanno convenuto di esercitare in forma associata, ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante Ufficio Unico e a decorrere dal 1° gennaio 2013, 

tutti i compiti e attività relativi all’attività amministrativa, nel rispetto delle norme contenute 

nella convenzione sottoscritta in data 28.12.2012, rep. n. 703; 

- il Comune di Pieve di Soligo, in qualità di ente capofila, responsabile della gestione associata, 

organizza tecnicamente i relativi servizi; 

- atti e i provvedimenti adottati in merito sono formalizzati quali atti dell’Ufficio Unico Segreteria 

Generale, Protocollo, Messi e Contratti Pieve di Soligo - Refrontolo; 

 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 159 del 03.12.2013 del Comune di Pieve di 

Soligo e n. 93 del 04.12.2013 del Comune di Refrontolo, con cui si è provveduto all’ultimo 

aggiornamento delle strutture organizzative dei due Enti (macrostruttura), al fine di assicurare 

l’efficace soddisfacimento delle esigenze dei cittadini, secondo criteri di trasparenza, economicità, 

flessibilità e responsabilità, anche nella dimensione degli uffici unici; 

 

Visto il decreto a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 11 del 24.12.2013 - 

prot. n. 26204 - con cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di 

Coordinamento, sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici  per il periodo 

dal 1° gennaio 2014 fino alla scadenza del mandato elettivo in corso e comunque fino a quando non 

intervenga la nuova nomina, ai sensi dell’art. 15, terzo comma, del regolamento per l’ordinamento 

degli uffici e dei servizi del Comune di Pieve di Soligo e dell’art. 20, secondo comma, del 

regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Refrontolo; 

 

Visto il decreto n. 8 del 24.12.2013 – prot. n. 7439 – con cui il Sindaco del Comune di 

Refrontolo ha fatto proprio, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, il contenuto del 

succitato decreto, confermandolo nella sua interezza; 

 

  Atteso che: 



 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 2 - 

 

- la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, riunitasi il 16 dicembre 2014, ha deciso di 

prorogare il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi dei Comuni per il 2015; 

- la scadenza è stata fissata con Decreto del Ministro dell’Interno 24.12.2014 (G.U. Serie Generale 

n. 301 del 30.12.2014) al 31 marzo 2015; 

- essendo stato fissato tale termine da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, si intende automaticamente autorizzato a decorrere dal 

1° gennaio l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, sulla base degli 

stanziamenti dell’ultimo esercizio finanziario approvato; 
 

  Dato atto che questo Comune non ha ancora provveduto ad approvare il Bilancio di 

Previsione 2015; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale di Pieve di Soligo n. 199 del 29.12.2014 e della 

Giunta comunale di Refrontolo n. 111 del 29.12.2014 con cui, nelle more dell’approvazione dei 

Bilanci di Previsione 2015, sono state affidate ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici le 

risorse umane e strumentali, nonché le dotazioni finanziarie, in conformità agli stanziamenti 

approvati per l’esercizio finanziario 2014, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli 

obiettivi gestionali; 
 

Viste le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Affari Generali; 

 

Richiamato l’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii. ad oggetto 

“Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da centrali di committenza”; 

 

Ricordato che a seguito delle modifiche apportate al suddetto articolo dall’art. 23ter del D.L. 

90/2014 convertito con modificazioni dalla L. 114/2014 dal 1° gennaio 2015 qualunque 

affidamento relativo a servizi e forniture deve essere effettuato per il tramite della Centrale di 

Committenza; 

 

Atteso che il medesimo articolo ha fissato al 1° luglio 2015 l’entrata in vigore dell’obbligo 

del ricorso alle Centrali di Committenza quanto all’acquisizione di lavori; 

 

Vista la convenzione approvata dalla Giunta comunale di Refrontolo con deliberazione n. 53 

del 26.06.2014 e dalla Giunta comunale di Pieve di Soligo con deliberazione n. 112 del 30.06.2014, 

sottoscritta in data 29.08.2014, contenente le modalità operative per la gestione associata tra i due 

Enti delle attività e delle funzioni della Centrale Unica di Committenza, costituita ai sensi e per gli 

effetti del citato art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

 

Visto in particolare l’art. 3 della convenzione in base al quale il Comune di Pieve di Soligo è 

Ente capofila e le funzioni di Centrale Unica di Committenza sono svolte dai singoli Uffici Unici 

già costituiti alla data del 01.01.2014, ciascuno per il proprio ambito di competenza; 

 

 Dato atto che con determinazione n. 729 del 30.12.2014 è stata disposta, per i motivi nella 

stessa indicati, la proroga trimestrale delle polizze assicurative attualmente in essere per i Comuni 

di Pieve di Soligo e Refrontolo ove accordate dalle Compagnie Assicurative, o in alternativa la 

stipula di nuovi contratti per periodi non superiori all’anno in base alle disponibilità delle 

Compagnie Assicurative interpellate, nelle more dell’indizione di nuova gara per entrambi gli Enti; 

 

 Evidenziate come segue le scadenze dei contratti assicurativi del Comune di Pieve di Soligo 

relativi alle coperture dei singoli rischi: 

 

polizza scadenza 



 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 3 - 

 

Incendio ed altri rischi 31.03.2015 

All risks elettronica 31.03.2015 

Furto e rapina 31.03.2015 

Incendio, eventi naturali, eventi socio-politici, furto, rapina, Kasco 

veicoli degli amministratori utilizzati nell’espletamento del mandato 

nonché veicoli dei dipendenti impiegati per missioni od adempimenti 

di servizio 

31.03.2015 

Iincendio, eventi naturali, eventi socio-politici, furto, rapina, kasco 

veicoli dell’Ente 

31.03.2015 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 31.03.2015 

Infortuni cumulativa 31.03.2015 

 

Evidenziate altresì le scadenze dei contratti assicurativi del Comune di Pieve di Soligo 

relativi alle coperture dei singoli rischi: 

 

polizza scadenza 
All Risks del patrimonio mobiliare ed immobiliare 31.12.2015 

Responsabilità Civile Terzi e Prestatori d’Opera (RCT/O) 31.12.2015 

Infortuni cumulativa 31.03.2015 

Rca – libro matricola dei veicoli comunali 30.04.2015 

Incendio Furto e Kasko dei veicoli di proprietà dell’Ente,  privati di 

Amm.ri e Dipendenti 

31.03.2015 

 

Visto il D. Lgs n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici); 
 

 Visto che non esistono convenzioni attive CONSIP S.p.A. in merito all’acquisto dei 

menzionati servizi come da stampa pagina web sito.acquistinretepa.it consultata in data odierna ed 

agli atti dell’Ente; 
 

 Considerato che: 

- dal mese di dicembre 2014 all’interno del sistema dinamico di acquisizione (SDA) della Consip, 

pratica prevista dall’art. 60 del D.Lgs 196/2006 è possibile disporre di piattaforme per la 

predisposizione di bandi aventi ad oggetto alcuni lotti assicurativi tra quelli in scadenza; 

- il ricorso a queste procedura risulta facoltativo in base all’art. 60 citato, sia in base alla tabella 

obbligo-facoltà (Strumenti del Programma di razionalizzazione degli acquisti). 

- le piattaforme per la predisposizione di bandi messe a disposizione del sistema dinamico di 

acquisto concernono comunque solo alcuni lotti delle assicurazioni di cui è necessario il rinnovo 

in parola; 

 

Ritenuto che procedere secondo diverse modalità per l’acquisizione dei diversi lotti 

assicurativi, con conseguente sottoscrizione di contratti diversi sotto il profilo della struttura e delle 

condizioni generali, comporterebbe una gestione disomogenea con pesanti ricadute sull’efficienza 

ed economicità del servizio; 

 

 Considerato quindi opportuno, in particolar modo per i motivi di uniformità anzidetti, non 

ricorrere al sistema dinamico contemplato dall’art. 60 del D.Lgs 196/2006 il quale richiederebbe, 

altresì, tempi aggiuntivi di applicazione da parte di personale dipendente, non solo in fase di 

gestione delle polizze con esso assegnate ma anche in sede di predisposizione della gara con 

prevedibili svantaggi economici in termini di rapporto costi/benefici; 
 



 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 4 - 

 

Ritenuto pertanto di indire la gara per la stipula dei contratti assicurativi dei Comuni di 

Pieve di Soligo e Refrontolo mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 163/2006 e 

del vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia: 
 

Acquisita la competente consulenza da parte di Intermedia Broker I.B. S.r.l. di San Donà di 

Piave, con la quale è in corso un incarico di consulenza e brokeraggio, in ordine alla 

predisposizione dei relativi capitolati da proporre come base per le offerte; 
 

Atteso che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 è 

necessario effettuare un versamento/contributo di € 225,00=, a favore dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Lavori pubblici; 

Dato atto che trattasi di spesa regolata dal legge o contratto e quindi non suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Visto il D.lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
  

1. di non ricorrere per i motivi in premessa esposti al sistema dinamico di acquisizione (SDA) 

offerto dalla Consip S.p.A. per l’espletamento della gara per la stipula dei contratti assicurativi 

dei Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo; 
 

2. di indire pertanto gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 163/2006 e del 

vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, per la stipula di 

tutti i contratti assicurativi dei due Comuni relativi alle coperture dei rischi di seguito 

specificati: 

 

- I LOTTO    

Capitolato per copertura ALL RISK patrimonio mobiliare ed immobiliare 

- II LOTTO  

Capitolato per copertura R.C.T/O Attività Istituzionale  

- III LOTTO Capitolato RCA LIBRO MATRICOLA 

Capitolato Responsabilità Civile Auto Parco mezzi Ente  

- IV LOTTO  

Incendio Furto e Kasko dei veicoli 

- LOTTO IV Sezione A)  

Veicoli di proprietà dell’Ente 

- LOTTO IV Sezione B)  

Veicoli di proprietà /uso agli  Amministratori e Dipendenti 

- V LOTTO 

cumulativa amministratori rischio carica, dipendenti, uso e guida veicoli privati e dell’Ente  , 

infortuni categorie residuali   72 

- VI LOTTO  

Spese legali e peritali 

- VII LOTTO 

Responsabilità civile patrimoniale        
 

3. di aggiudicare per singolo lotto secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n.163/2006; 

 

4. di stabilire che la procedura sia svolta con la collaborazione di Intermedia Broker I.B. s.r.l. di 

San Donà attuale broker assicurativo di entrambi i Comuni, che presterà la propria opera di 



 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 5 - 

 

consulenza nell’espletamento della gara nell’individuazione delle migliori condizioni 

presentate; 

 

5. di approvare gli specifici schemi di capitolato contenenti le condizioni di assicurazione dei 

diversi lotti, nonché la restante documentazione concernente la gara, inviati al Comune da 

Intermedia I.B. s.r.l. di San donà di Piave ed agli atti dell’ufficio; 

 

6. di invitare alle gare suddette le seguenti ditte, suggerite dal broker Intermedia I.B. s.r.l. di San 

Donà di Piave: 

 
AEC UNDERWRITING - AGENZIA ARISCOM 

PIAZZA MUSE 7 - 00197 ROMA     

TEL 06 85332305 - FAX 06 85332338 – PEC: polera@pec.gruppoaec.it 

 

ASSIB UNDERWRITING SRL - A.I.G EUROPE S.A 

VIA KENIA, 16 - 00144 ROMA     

TEL 06 5911531 - FAX 06 54229106 – PEC: assib.ufficiogare@legalmail.it  

 

AXA ASS.NI 

SAN MARCO, 1014 - RAMO I° GEGOLIN - 30124 - VENEZIA (VE)  

TEL 041 5285810 - FAX 041 2410709 - PEC: rossetto.flavio@pec.it 

 

EUROP ASSISTANCE 

P.ZA TRENTO, 8 - 20135 MILANO (MI) 

TEL 02 58384907 - FAX 02 58384849 – PEC: europassistanceitaliaspa@pec.europassistance.it 

 

GENERALI DIV. ASSITALIA 

LARGO DI PORTA ALTINIA, 23 – 31100 TREVISO 

TEL 0422 579984 – FAX 0422 543275 – PEC civaitenderini.02554500237@pec.ageassi.it 
 

ITALIANA ASS.NI AG. DI VITTORIO VENETO 

GALLERIA IV NOVEMBRE 4, 31029 VITTORIO VENETO (TV) 

TEL. 0438 5537 99 - FAX 0438 9502 02 - EMAIL vittorioveneto.351@agenzie.italiana.it 

PEC arnostisas@legalmail.it 

 

ITAS ASSICURAZIONI 

P.TA DEL DONATORE, 1 - 33170 PORDENONE (PN) 

TEL 0434 522297 – FAX 0434 520301 – EMAIL agenzia.pordenone@gruppoitas.it 

PEC: dibenedettoassicurazioni@legalmail.it 

 

LLOYD'S ITALIAN OFFICE 

CORSO GARIBALDI, 86 - 20121 MILANO (MI)   

TEL 02 63788832 - FAX 02 63788853 – EMAIL riccardo.tronnolone@lloyds.com 

PEC: informazioni@pec.lloyds.com 

 

TUTELA LEGALE SPA 

VIA PODGORA, 15 – 30122 MILANO 

T: 02 89600700 – FAX: 02 89600719 – EMAIL: info@tutelalegalespa.it 

 

UNIPOL ASS.NI 

VIALE BRIGATA MARCHE 11/E– 33100 TREVISO TV 

TEL: 0422-410220– FAX 0422-540949: EMAIL assitreviso@legalmail.it 

 

UNIQA VIENNA 

A-1029 Vienna, Austria 

Untere Donaustrasse 21  

mailto:polera@pec.gruppoaec.it
mailto:rossetto.flavio@pec.it
mailto:civaitenderini.02554500237@pec.ageassi.it
mailto:vittorioveneto.351@agenzie.italiana.it
mailto:arnostisas@legalmail.it
mailto:agenzia.pordenone@gruppoitas.it
mailto:dibenedettoassicurazioni@legalmail.it
mailto:riccardo.tronnolone@lloyds.com
mailto:informazioni@pec.lloyds.com
mailto:info@tutelalegalespa.it
mailto:assitreviso@legalmail.it


 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 6 - 

 

Phone.: +43 (0) 50677 

Fax: +43 (0) 50677-676 

E-Mail: info@uniqa.at, 

  

ZURICH ASS NI 

VIA BIANCHETTI, 1 - 31100 TREVISO (TV) 

TEL 0422 540671 – FAX 0422 590636 – EMAIL matteomarin.tv001@agenziazurich.it 

PEC: tv001@pec.agenziazurich.it 

 

VITTORIA ASS.NI 

VIA XIII MARTIRI, 48 - 30027 SAN DONA’ DI PIAVE VE  

TEL:0421-596958 – FAX 0421-596958 – EMAIL ag_651.01@pec.agentivittoria.it 

 

XL Insurance Company SE 

VIA VISCONTI DI MODRONE 11-15 -20122 MILANO 

TEL: 02 8590 01 - Fax:  02 8590 0250 – EMAIL: maurizio.castelli@xlgroup.com 

 

QBE Italia 

Largo Augusto, 7 -20122 Milano 

Tel: 02 3626 3500 EMAIL: qbemilan@it.qbe.com 

 

7. di stabilire che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di aggiudicare o meno, e di 

aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida per singolo lotto; 

 

8. di assumere altresì l’impegno di spesa di € 225,00 a favore dell'ANAC (ex Autorità per la 

Vigilanza sui Lavori Pubblici), Via M. Minghetti 10, Codice Fiscale 97584460584, da 

liquidarsi utilizzando il bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale dalla 

medesima Autorità, entro il termine nello stesso indicato, salvo rimborso da parte dei restanti 

Comuni; 

 

9. di imputare tale somma come segue: 
Importo € Titolo Funzione Servizio Intervento Scheda/ar Descrizione 

225,00 1 1 03 03 350 Oneri per le assicurazioni 

 del Bilancio di Previsione 2015, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

10 di dare atto che l’esigibilità della suindicata obbligazione avverrà entro il 31.12.2015. 
 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 

 

Pieve di Soligo, 06-02-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 Tomasi Angela 

 

 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): 

Favorevole. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Pieve di Soligo, 06-02-2015 IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 Pessot Cinzia 

mailto:info@uniqa.at
mailto:matteomarin.tv001@agenziazurich.it
mailto:tv001@pec.agenziazurich.it
mailto:ag_651.01@pec.agentivittoria.it
tel:+39%202%208590%2001
tel:+39%202%208590%200250
mailto:maurizio.castelli@xlgroup.com
mailto:qbemilan@it.qbe.com


 
DETERMINE N. 120 DEL 06-02-2015  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO 

- 7 - 

 

 

 

Il responsabile di procedimento: Tomasi Angela * 

 


